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Bitte bedenken Sie: Gehaltsanpassungen sind von der Durchsetzungsstärke der Gewerkschaften 
abhängig. Unterstützen Sie die dbb Fachgewerkschaften und sorgen Sie so für eine starke Vertretung 
Ihrer Interessen. 

„Weihnachtsgeld“ 2020 
 
im öffentlichen Dienst Schleswig-Holsteins 
 
 
 

Tarifbeschäftigte 
 

Auszahlung mit den Novemberbezügen 
 

 
Werte 2020 

Für Tarifbeschäftigte (einschließlich Auszubildende) 

Entgeltgruppen 
Kommunen  
TVöD VKA 

Bund 
TVöD Bund 

Länder  
TV-L 

EG 1 - 4 79,51 % 90 % 88,91 % 

EG 5 - 8 79,51 % 90 % 89,40 % 

EG 9a - 11 70,28 % 80 % 75,31 % 

EG 12 70,28 % 80 % 47,07 % 

EG 13 51,78 % 60 % 47,07 % 

EG 14 - 15 51,78 % 60 % 32,95 % 

Auszubildende 90 % 90 % 95 % 

 
Die ungeraden Werte bei Kommunen und Bund resultieren aus der befristeten Aussetzung der 
Dynamisierung. Für spezielle Entgeltgruppen (Pflege sowie Sozial- und Erziehungsdienst) gelten die 
jeweiligen Zuordnungsregelungen. Die in der Tarifrunde 2020 vereinbarte Aufstockung bei den 
Entgeltgruppen 1 bis 8 der kommunalen Beschäftigten um 5 Prozentpunkte greift ab dem Jahr 2022.  
 
 

Beamtinnen und Beamte  
 

Auszahlung mit den Dezemberbezügen 
 

 Werte gem. Sonderzahlungsgesetz 

Status Allgemeiner Betrag Sonderbetrag je Kind 

A 2 – A 10 660,00 400,00 

A 11und höher ./. 400,00 

Anwärter 330,00 400,00 

Versorgungsempfänger…   

…aus A 2 – A 10 330,00 400,00 

…aus A11und höher ./. 400,00 

 
Die ergänzende lineare Anhebung der Besoldungstabelle durch das Besoldungsstrukturgesetz 
beinhaltet einen ersten Schritt zur Abmilderung der fortwirkenden Kürzungen der Sonderzahlung. Hierzu 
verweisen wir auf unsere bereits veröffentlichten Informationen und Berechnungen. Zudem weisen wir 
auf den vom dbb sh initiierten und beim Bundesverfassungsgericht anhängigen Vorlagebeschluss hin, 
der zu weiteren Korrekturen führen kann. 


